UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Sanderi Angli Doct. Theol. De Origine Ac
Progressv Schismatis Anglicani Libri Tres ...**

Sander, Nicholas

Coloniæ Agrippinæ, 1610

Liber tertius. De religione Catholica iterum abrogata & hæresi Caluiniana
introducata per Elizabetham ex Anna Bolena natam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64680](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64680)

DE SCHISMATE
RENOVATO
ET IN HAERESIM
Calvinianam commutato per
Elizabetham,
DEQVE EIVS ECCLESIA-
stico regimine.
LIBER TERTIVS.
PRAEFATIO.

Rioris Hist^oriae autor in
annos etiam Elizabethae a-
liquot processerat; sed
quia ipso iam defuncto, ab
alijs instituitur exactior de
vita, moribus & regimine
huius foeminae commenta-
rius, qui suo tempore ede-

*Intentio
auctoris.*

DE
tur, epitomen tantum rerum ab ipsa contra
Ecclesiam gestarum ad tempus damus; ut ex i-
stis vnguibus, Laenam nostram plenius postea
describendam omnes agnoscant.

Cum ergo Anglicani protestantes, Ecclesiae
gubernationem, quam Christus Apostolis co-
rumque successoribus, & in primis cetero-
rum

V a rum

*Mirabilis
Dei prouidentia.*

rum omnium summo presbytero ac Pontifici Petro commiserat, ad laicos, pro singulis quibus præerant prouincijs transferri debere contenderent; Deus quo istorum hæresim rebus ipsi confutaret, fecit, ut primùm non ad alium laicū ea gubernatio in Anglia perueniret, quàm ad impijssimum tyrannum & sacrilegum Henricum: Deinde ut ab illo ad puerum Edouardum: denique ut à puero ad foeminam Elizabetham deduceretur.

Henricus.

Henricus non quidem fuit, sed per sexum atque ætatem poterat fuisse diuini verbi, quod potissimum Ecclesia regitur, rerumque ac legum sacrarum, administrator. Edouardus nec fuit, nec adhuc per ætatem poterat esse minister verbi, quanquam per sexum potuisset, Elizabetha verò ne per sexum quidem poterat, ministrare. Itaque eò res deducta est, ut protestantes dicant illam obtinere iam summum gradum, quæ non modicum nullum re vera obtinet (quod etiam ei cum Henrico & Edouardo commune est) sed nec potest quidem vnquam obtinere, id quod soli Elizabethæ propriæ conuenit: quod D. Chrysostomus hac insigni sententiâ notauit, cum ait: *Quid de Ecclesiæ præfectura agitur, vniuersa quæ muliebris natura functionis istius moli ac magnitudini cedat oportet. Cum enim Ecclesia non nisi ex viris quàm mulieribus consistat; Deus autem mulierem tum ex viro, tum propter virum ab initio fecerit (vnde per naturæ legem, vir caput mulieris dicitur, sicut & Christus caput vir, & Deus caput Christi;) quemadmodum*

Edouardus.

Elizabetha.

1. Cor. 14.

2. Tim. 2.

Lib. 2. de sacerdotio.

Nota rationem quare mulier præesse non potest in diuinitate.

dum nullo vnquam tempore euenire potest, vt vel Christus Deum, vel vir quispiam Christū regat: sic neque fieri aliquando poterit, vt mulier in ijs quæ Dei & Christi sunt, aut virum, aut Christi Ecclesiam in qua semper viri sunt, ritè atque ordine gubernet.

Diabolus quidē sanctum Dei ordinem per- *Genes. 3.*
turbaturus mulierem primam in ijs quæ Dei e-
rant violandis, ducem viro suo constituit, sa-
crorumque magistrā ac præsidem ad totius *Diabolus*
humani generis pestem atque interitum, fecit. *mulierem*
Sed filius Dei iudex & instaurator omnium à *diuinis præ-*
patre constitutus, iterū iussit mulierem in po- *fecit.*
testate viri esse, quod ius D. Paulus Apostolus
tū legem vocat, tū in rebus Ecclesiasticis
locum habere statuit, dicens: *Non permittitur* *1. Cor. 4.*
mulieribus in ecclesijs loqui, sed subditas esse, si- *Genes. 3.*
cut & lex dicit. Si ergo lex non Mosaica, sed di-
uina in Paradiso promulgata, iubet mulierem
in Ecclesia subditam esse; quomodo Ecclesiam *1. Cor. 11.*
ipsam in qua subdita esse debet, gubernare po-
test? Quin etiam Apostolus in perpetuum eius-
dem subiectionis signum præscribit, secundū
naturæ legem *ne mulier oret aut Prophetet, nisi*
velato capite; Vt videlicet ceremoniæ ipsius ri-
tu admoneatur, sexum muliebrē in rerum sa-
crarum administratione nullam autoritatē ha-
bere sed veletā semper in ijs quæ Dei sūt pera-
gendis, esse debere: Alioqui (ait Apostolus) *Sed*
non velatur mulier, tondeatur; Si verò turpè est
mulieri tonderi aut decaluari, velet caput suū,
idque si non propter viros (qui ferè in Ecclesijs
absunt) saltem propter Angelos, qui nunquam
absūt; siue per angelos intelligamus ministros

*1. Corin. 14.
Malach. 1.*

Christi & dispensatores mysteriorum eius (vt D. Ambrosius admonet,) seu Beatos Spiritus qui semper Ecclesiam velut Dei castra ornant & cingunt.

*Protestantium
absurditas.*

At Protestantes docent mulierem quæ et viro & propter virum facta, per solum diabolum viro in rebus Dei præponitur, per Christum verò iterum viro in ijs quæ Dei sunt subijcitur, quæque propter Angelos potissimum velari iubetur; non solum alijs viris qui sunt in Ecclesia, sed etiam ipsis Dei Angelis, quorum labia sciētiam Dei custodiunt, & ex quorum ore lex Dei requiritur; id est, Dei sacerdotibus in ipsis rebus Ecclesiasticis moderandis præponi debere; idque non in gradu infimo, non in secundis tertijsue, sed planè, in summo gradu proximè secundum Christum ipsum.

Malac. 2.

*Fœminarū
iniquitas
apta hæreticis.*

Quæ vnquàm fuit blasphemia si hæc non est. Non sine causa Apostolus notauit fœminas enustas peccatis, ab hæreticis præ alijs decipi. Experientia docet hunc sexum vbi vehemens est in alterutram, præsertim in peiorem partem, maioribus illecebris ac violentia, quam viros rem suam persequi, virosque à fœminis in omni genere perniciosissimè facillimeque inescari atque capi. Hieronymus etiam ex omni antiquitate probauit, singulas ferè hæreses quarundam in primis illustrium mulierum opera ac patrocinio propagatas, ipsarumque affectibus pro deabus eas veneratos esse. Legimus Peluzianos impurissimos hæreticos tantum tribuisse suæ sectæ mulieribus, vt earum solum in Sacramentorum rerumque diuinarum administratione vsi sint ministerio; denique hoc in

*Ep. ad Ctesiphontem
contra Pelag.*

*Aug. lib. de
hæres. c. 27.*

foel
hab
das.
dēt.

quæ
iam
sticu
Prim
tra
nem
arro

W

I

Ang
ran
nia
lib
rer
ex
sup
ter
lic
me
ful
ale

Ang
ran
nia
lib
rer
ex
sup
ter
lic
me
ful
ale

foel

foelix saeculum, & istam sectam turpissimam habere Athalias, Machas, Iezabelas, Herodias, Selenes, Constantias, Eudoxias, omnes videt. Sed tu Elizabetha supergressa es vniuersas, quae te summam in his quae sunt ad Deum, etiam super omnes Pontifices & Sacerdotes constituisti; de tuo ergo Ecclesiastico regimine & Primatu, quem supra sexus conditionem, contra omnes leges Christi & Ecclesiae, praeter omnem piorum principum consuetudinem tibi arrogasti, pauca adnotabimus.

*Elizabetha
prerogatiua*

~~~~~

## DE ELIZABETHAE REGNO.

**M**ortua ergo Maria, Henricus Galliarum Rex, Elizabetham pro spuria habens, nunc suam Scotorum Reginam Henrici Octavi proneptem, Parisijs pro concione Angliae quoque & Hyberniae Reginam declarandam curauit, horumque regnorum insignia, in ipsius vasis, tapetibus, ac reliquis utensilibus, simul intertexi ac insculpi iubet: Sed rerum potior est Elizabetha, Henrici Octavi ex superinducta Anna Bolena, priore adhuc superstite, sed repudiata vxore Catharina; altera filia. Quae licet sorore regnante se Catholicae fidei in omnibus cultricem praebuerit; tamen verita (hunc enim illi merum iniecerant subdoli quidam haeretici, quos in consilium ascuerat) ne de quo nata est matrimonio,

*Causa mutanda religionis.*

*Silentium indictum concionatoribus Catholicis.*

*Episcopi recusant consecrare.*

*Elizabeth haereticum de fidei Catholicae defensione.*

*Lenitur sacro oleo.*

summi Pontificis Ecclesiaeque iudicio aeternam damnato, de natalibus etiam suis iureque regnandi, ex sacris canonibus aliqua oriretur dubitatio, Ecclesiasticis legibus subesse detrahit, & de mutanda religionis Ecclesiasticae regiminis forma, primo quoque tempore cogitavit.